

**Oświadczenie złożone
przez senatora Grzegorza Czeleja
na 44. posiedzeniu Senatu
w dniu 20 listopada 2009 r.**

Oświadczenie skierowane do minister pracy i polityki społecznej Jolanty Fedak

Szanowna Pani Minister!

Rząd w końcu czerwca 2009 r. przyjął założenia do projektu ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej nad dzieckiem. Zgodnie z planami rządu w najbliższych latach likwidacji mają ulec domy dziecka, a ich miejsce mają zająć rodzinne domy dziecka i rodziny zastępcze. Zamierzenia te mogą jednak nie przynieść zakładanego skutku wobec planowanego obniżenia wydatków z budżetu państwa na finansowanie rodzin zastępczych.

Według znanych mi danych, w budżecie państwa na finansowanie rodzin zastępczych przewidziano zaledwie 35 milionów zł, czyli mniej więcej 10% realnych kosztów, szacowanych na 300 milionów zł. A przecież wychowywanie dziecka w rodzinie zastępczej jest trzykrotnie tańsze niż w domu dziecka. Organizacje pozarządowe podają konkretne wyliczenia: wychowanie dziecka w domu dziecka to koszt około 3,5 tysiąca zł miesięcznie, zaś wychowanie dziecka w rodzinie zastępczej to koszt do 1 tysiąca zł miesięcznie. Oznacza to, że umieszczenie wszystkich wychowanków domów dziecka, których liczbę szacuje się na dwadzieścia pięć tysięcy, w rodzinach zastępczych dałoby budżetowi aż 570 milionów zł oszczędności.

Mimo to środowiska rodzin zastępczych sygnalizują, że rząd planuje dalsze oszczędzanie i nie zamierza przeznaczać odpowiednich środków na utrzymanie i wychowanie dzieci. Przestrzegają, że pieniądze zaplanowane na reformę nie pozwolą na zapewnienie dziecku tego, co dla każdego rodzica, w tym również rodzica zastępczego, jest najważniejsze, czyli stabilnego, trwałego i rodzinnego środowiska wychowawczego, gwarantującego jego prawidłowy rozwój. Co więcej, nie zapewniają też tego, co szczególnie istotne jest właśnie dla rodziców zastępczych, czyli ich szkolenia oraz dostępu do specjalistycznej pomocy psychologicznej, lekarskiej i wychowawczej.

Mając to na uwadze, zwracam się do Pani Minister z prośbą o odpowiedź na następujące pytania.

1. Czy rząd podejmie działania mające na celu uruchomienie dodatkowych środków w celu pomocy rodzinom zastępczym?

2. Jakie rozwiązania rząd wprowadzi, aby zachęcić rodziny do podjęcia się ciężkiej i odpowiedzialnej funkcji rodziny zastępczej?

Z poważaniem
Grzegorz Czelej